ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE EXTREMA, MINAS GERAIS. Aos 30 dias do mês de julho de 2019 (dois mil e dezenove) às 9h00 (nove horas) na Secretaria de Cultura, situada na Praça Presidente Vargas, nº100, teve início a cerimônia de posse dos membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Extrema para o biênio 2019-2021. A reunião foi presidida por Pablo Farina, Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural de Extrema (e Secretário de Cultura), que após saudar a todos agradeceu pela presença e pelo interesse de cada um. Antes de tratar da posse, Pablo Farina afirmou que gostaria de expor aos presentes um conteúdo que na semana anterior apresentou aos colaboradores da Secretaria de Cultura. De acordo com Pablo, viemos ao mundo sem nada, e nessa mesma condição iremos partir. Sendo assim, devemos fazer o bem e deixar bons legados. Neste sentido, Pablo Farina espera que todos os presentes possam deixar bons legados também no Conselho Municipal de Política Cultural. Terminou a sua fala registrando votos de felicidade a todos. Em seguida, parabenizou todos os conselheiros e desejou um excelente mandato ao novo grupo. Dando continuidade, Pablo Farina passou a realizar a leitura do Decreto nº3.595 que "Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Política Cultural de Extrema e dá outras providências" de 24 de julho de 2019. O senhor Secretário Municipal de Cultura como representante do Prefeito Municipal, Sr. João Batista da Silva, e tendo em vista o impedimento deste em comparecer ao ato da posse, declarou nomeados os membros do Conselho Municipal de Política Cultural, conforme relação reproduzida abaixo: Secretaria Municipal de Cultura - Pablo Farina Prego Júnior (titular) e João Batista Gomes Pinto (suplente); Rafaela Ferreira da Silva (titular) e Lázara Hosana Pereira Tesser Ortiz (suplente); Marcos Roberto da Silva (titular) e Bruno de Souza Martins (suplente); Secretaria Municipal de Assistência Social - Anderson Caetano de Campos (titular) Almir Leme da Costa (suplente); Secretaria Municipal de Educação - Regiane Donizetti da Silva (titular) e Carolina Mamede Felismino (suplente); Secretaria Municipal de Turismo - Ana Paula Odoni (titular) e Dorisney Ribeiro de Campos (suplente) Artes cênicas - Sissy Liria de Moura (titular) e Eduardo Sabion (suplente); Artes visuais - Amanda Bortoletto Mesadri (titular) e Leandro Andre da Luz (suplente); Dança - Millena Barbosa Bueno da Silva (titular) e Rafael Cruz Honorato (suplente); Economia da cultura - Ana Paula P. Piunti (titular) e Rosa Maria da Silva Corrêa Leão (suplente); Literatura, livro e leitura - Alexandre José Quirino (titular) e Tadeu Augusto Matheus (suplente); Música - Fabiano Ruiz Guirão (titular) e César Cesani (suplente). Os presentes, neste momento, assinaram o Termo de Posse. Em seguida, Pablo Farina discorreu sobre a eleição para os cargos da Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Política Cultural. Salientou que no primeiro mandato, a atuação de servidores da Secretaria de Cultura foi fundamental. Contudo, considera que para o segundo mandato, seria importante registrarmos a candidatura de representantes da Sociedade Civil para os

referidos cargos. A eleição foi feita de modo direto e individual para: Presidente, Vice-Presidente, Secretário Executivo e Secretário Adjunto. Foram eleitos para os referidos cargos, respectivamente: Sissy Líria de Moura, Alexandre Quirino, Fabiano Guirão e Ana Paula Piunti. Não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim, Rafaela Ferreira da Silva, que a redigiu. Extrema, 30 de julho de 2019.

Pablo Farina Presidente Rafaela Ferreira da Silva

TERMO DE POSSE

Aos trinta (30) dias do mês de julho de 2019 do ano de dois mil e dezenove, às nove horas na Casa da Cultura José Alves – Praça Presidente Vargas, nº100 – andar superior – nesta cidade de Extrema, Estado de Minas Gerais, tomaram posse os membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Extrema, criado pela Lei Municipal nº 3.511 de 9 de setembro de 2016.

Os conselheiros do Poder Público foram indicados pelo Sr. Prefeito e os conselheiros da Sociedade Civil foram escolhidos em processo eleitoral conforme o Edital de escolha dos membros representantes da Sociedade Civil que irão compor o Conselho Municipal de Política Cultural de Extrema – CMPCE de 12 de junho de 2019, para o biênio 2019-2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Titular: Pablo Farina Prego Júnior Suplente: João Batista Gomes Pinto Titular: Rafaela Ferreira da Silva Suplente: Lázara Hosana P. T. Ortiz Titular: Marcos Roberto da Silva Suplente: Bruno de Souza Martins SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA Titular: Anderson Caetano de Campos Suplente: Almir Leme da Costa SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Titular: Regiane Donizetti da Silva Suplente: Carolina Mamede Felismino SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO Titular: Ana Paula Odoni Suplente: Dorisney Ribeiro de Campos ARTES CÊNICAS Titular: Sissy Liria de Moura Suplente: Eduardo Sabion **ARTES VISUAIS** Titular: Amanda Bortoletto Mesadri Suplente: Leandro Andre da Luz DANÇA Titular: Millena Barbosa Bueno da Silva Suplente: Rafael Cruz Honorato **ECONOMIA DA CULTURA** Titular: Ana Paula P. Piunti Suplente: Rosa Maria da Silva C. Leão LITERATURA, LIVRO E LEITURA Titular: Alexandre José Quirino Suplente: Tadeu Augusto Matheus MÚSICA Titular: Fabiano Ruiz Guirão

Suplente: César Cesani